Primum est: in hac Bullæ clausula per Turcas & Saracenos non intelligi omnes Mahometanæ perfidiæ sectatores, neque per alios Christiani nominis hostes & inimicos, intelligi omnes Paganos, Iudæos prædicto nomini infensos; sed tantum eos quibus est bellum cum Christianis ob Christianissimum. Non enim comprehenduntur illi quibus est iustum bellum contra Christianos, neque occupant, neque occu-

pare curant res Ecclesiæ Christianæ, neque pugnant odio Religionis sed ob aliam causam quæ iusta fit per tradita ab ipso Nauarr. in memorato commentario, notabili quarto numero 13. quia mens Pontificis tantum est debilitare potentiam infidelium, fideles in iustis impugnantium.

394. Secundum est: in hac clausula sub nomine equorum ex Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 63. versu. 3. comprehendi eos etiam, quos debiles, claudos, vel in morbosos à memoratis Christiani vel Catholici nominis hostibus acceperint, ipsorumque operâ curatos, iisdem hostibus restituerint. Nomen enim illud, cum sit generale, nullam excludit. Immo iudicio Iacobi à Graphis lib. 4. decis. aurearum cap. 18. num. 87. includit aliud quoddamque inuentum, quod deseruire potest defendendis sarcinis & aliis bello necessariis: ut Mulum, Asinum, &c. Sed in materia pecuniali non videtur esse locus tali extensioni. Neque pro ipso facit Nauarrus quem citat; cum is in memorato Comment. notabili 5. num. 27. contrarium aperte dicat: facta tantum modo exceptione casus in quo mala mente actuali, aut virtuali, talia inuenta traderentur ad bellum contra Christianos: sic enim illa possunt comprehendere nomine equorum, sicut nomine armorum comprehendit si posse multa instrumenta agricolarum aut artificum, paulo post dicemus.

395. Tertium est armorum nomen (cuius latè partem significacionem Nauarr. in dicto notabili 5. bene declarat) hic restringi ad bellica, id est (ex eodem Nauarr. ibid. num. 10.) ad ea, quæ principaliter ac vere instituta sunt ad præliandum: siue offendendo, siue defendendo ut gladij, sclopi, haste lanceæ, clypei, lorice & huiusmodi alia quæ Nauarr. in seq. num. 13. vocat bellica ex intentione fabricantis, eò quod fabricari soleant in usum belli ad impugnantium hostem aut defendendum se ab eo. Adit verò idem in seq. num. 15. ex intentione assumentis ea censeri non bellica, dum referuntur in alium usum: ut si Religiosus pugione parulo amici, apud se derelicto, defecta cultelli utatur ad apertos calamos suos, aut machæ à ad secandum suum panem: sicut ex adverso alie res, ut cultelli instituti ad sciendos calamos, vel panem; & instrumenta agricolarum, vel artificum, ut ligones, falces, securæ, mallei, currei, & huiusmodi alia, in alios usus quam prælii principaliter, & ex intentione fabricantis comparata, ex intentione assumentis ea ad præliandum, censetur arma bellica. Quæ proinde, si quis ad Turcas aut hæreticos à Sede Apostolica denunciatos deserat, sciens futurum ut eis utatur ad præliandum contra Christianos, incurret in hanc excommunicationem.

In summa cum Nauarr. ipso in eod. notab. 5. num. 25. tenendum est, armorum nomine hic prohiberi omnia & sola bellica arma, tam ad defensionem quam ad offensionem comparata: quæ sua fabricatio, vel intentio deferentis ea ad nostræ religionis inimicos, in prælium destinat, siue actu, siue etiam virtute: ut sit, cum etiam si lucri tantum causa ea deserat, scit tamen vel scire debet, eodem inimicos illis ad pugnam vsuros.

396. Quartum est: appellacione ferri & cuiuscumque metalli, quod ad hostes nostræ Religionis deseri prohibetur, intelligitiam factum, id est, ex quo aliquid formatum est quam infectum, seu ex quo nihil formatum est; quatenus mediare vel immediate utile est bello, ex Nauarr. in memorato comment. notab. 6. num. 8. ita ut ex eodem in Enchir. cap. 27. num. 63. versu. 6. eadem appellacione comprehendatur etiam pecunia figurata, seu nummi siue aurei siue argentei, siue alterius materiæ: quia ut alia, sic & pecuniæ sunt instrumenta bello maxime necessaria. Mineræ autem, seu terræ ex quibus metalla conficiuntur, non comprehenduntur tali appellacione: quia non sunt ferrum factum vel infectum ut est in sequenti numero 9. argumentatur Nauarr. Addens, in n. 12. neque comprehendit clauiculos, neque gladiolos, aut cætellos quibus est usus in aptandis calamis aut secandis in mensis: quia quantumvis sint ferrum factum: non sunt tamen ferrum mediate vel immediate utile bello; nec quo Religionis nostræ inimici credi delectant vsuri in bello: nisi quis tantam multitudinem talium rerum deferret, ut merito verendum esset ne illi eis in vera arma confisat, uterentur in bello: tunc enim talis ob intentionem malam virtutalem & tactam, etiam si non haberet formalem & expressam, incidere in hanc excommunicationem. Quod idem iudicandum est,

si ante memorata terra sciatur in usum belli à Religionis nostræ hostibus expectari: nimirum ut abundant metallis, quæ ipsi norunt conflare; ita ut illis eis suppetare idem valeat ac suppeditare ipsa metalla, cum adferat idem incommo- dum.

Aduerte obiter, quod bene declarat idem Nauarr. notab. 10. num. 6. malam intentionem expressam in hacre contingere, cum quis verè & expresse antedicta subministrat Christianæ Religionis hostibus: eo fine ut illis sint vsui ad bellum contra Christianos. Malam verò tacitam & virtutalem præcedenti æquipollentem contingere, cum quis vere quidem & expresse non subministrat in malam finem, siue ut illos adiuuet, sed in bonum ut lucrum ad suam & suorum sustentationem honestam: attentis tamen omnibus temporis, loci, rerum, ac personarum circumstantijs existimat, quod ipsi talibus rebus per ipsum subministratis, tunc vel aliquando utentur contra Christianos in bello, aut certe si non existimat, debet exstinare. Talis enim quamvis non expresse, virtualiter tamen æquiualeatque subministrat ad bellandum necessaria: cum paria sint ut quis faciat aliquid in aliam finem: & quod ita faciat in alium, ut videat vel videre debeat, & latè culpa videre omittat, suum opus tendere in illam priorem. Quæ doctrina est notatu digna pro aliis etiam materiis.

397. Quintum est quod ex Angelo refert Nauarr. in eod. comment. notab. 7. num. 12. per lignamina quorum delatio hic prohibetur, intelligi trabes, & alia ligna opportuna fabricandis nauibus, turribus, aut machinis bellicis, quibus infideles ut possunt ad impugnantium Christianos, vel defendendum se ab eis non autem alia, quæ igni tantum fouendo, aut alicui alteri simili actioni remota à bellicis. De qua tota re idem Nauarr. ibide. agit plenius. Sed sufficit monere, quod ipse habet inter cætera in num. 20. hanc excommunicationem incurere eos qui naues, vel alias machinas bellicas hostibus Christianorum subministraverint. Nam quæ talia ipsi deserat, lignamina quoque deserat: non qualescumque sed compacta in memoratas res: atque adeo utiliora ipsi Christianorum inimicis, quam si essent soluta. Ac licet prohibito eo, quod ex aliqua materia fit non censetur prohibita ipsa materia, si nihil aliud interueniat prohibitionis extensiuum: materia tamen rei artificialis prohibita, ne res ipsa habeatur, censetur à fortiori eadem res prohibita: quia propter quod vni quodque tale & illud magis. Et ita per funes de quibus adhuc mentio est in hac censura, intelligendi sunt non tantum simplices funes, sed etiam facta ex funibus ut scilicet,

398. Sextum est, per tradita à Nauarr. in eod. comment. notab. 8. num. 16. & aliquot sequentibus appellacione transmittentium seu deferentium, hic comprehendit non modo baiulantes, portantes, agentes, ducentes, trahentes; sed etiam quoslibet mala mœe efficientes ut prædicta ad ipsos Religionis hostes perueniant: siue illa vendendo, permutando, donando, aut quouis alio titulo subministrando eis sem hostibus: siue mittendo, aut permittendo inuehi in suam nauem, aut extrahi ex suis portibus: siue etiam cooperando delationi seu transmissioni: quia omnes tales censentur siue per se, siue per alios transmittere. Vnde ut ex Sylu. habet ipse Nauarr. ibid. num. 21. non excusatur ab hac excommunicatione is qui iusta aliqua de causa ad prædictos arma deserat ad sui tuitionem & ornamentum: & postea siue rogatus, siue ultro illis vendit vel permutat cum deterioribus, vel etiam donat: nisi rei paritas, aut loci, vel temporis, vel personæ circumstantia, aut iustus metus mortis, captiuitatis, vel grauium cruciatuum, aut ignorantia probabilis deferentem excusaret à peccato mortali; aut etiam penitentia, qua ductus delator, delata non tradidit hostibus, sed reportauit: non item qua postquam tradidit, se tradidisse penituit. Ratio est ex eodem auctore ibidem numero 29. quod verbum delationis seu transmissionis intelligendum sit cum effectu: eo quod solus conatus non sufficiat ad incurrendam excommunicationem quæ imponitur facienti. A Ideo ex eodem in præcedenti numero 25. quantumvis quis prohibita ad hostes nostræ religionis detulerit per ignorantiam probabilem; ipsum non excusari si ea tradidit postquam prohibita esse sciuit: quia delatio prohibetur tantum ob traditionem. Adde item ex

seq. n. 31. ratione paruitatis materia: excusari ab excommunicatione Legatum vel alium iusta negotia gerentem apud Christianam Religionis hostem, si ei offerat unum pugionem vel aliud huiusmodi armorum genus donec; quia inde nec grate damnatum Christiano exercitui fieret, nec hostili magnum adiumentum adderetur: nisi forte probabiliter præsumeretur, quod alia eiusdem generis ibi fabricarentur, aut aliunde quærerentur in notabile detrimentum Christianorum: quod semper in hac respectandum est: tanquam illud cuius gratia excommunicatio ista decreta est.

299. Septimum est, Eos qui fame, aut vi adiungunt, aliaque necessitate graui compelluntur contra suam voluntatem nec pereant, vetita tradere, aut ferre Christianorum hostibus, excusari ab hac excommunicatione. Ratio est, quam tangit Nauarr. præced. num. 26. quod vitam eripere à presenti mortis periculo, sit de iure naturæ, cui cedit ius humanum imponens excommunicationem. Quæ tamen excusatio non procederet, si prælium esset in præcinctu, & hostes fidei per arma quæ deferuntur iuandi essent in eodem prælio; tunc enim moriendum esset potius, ita exigente communi Christianorum salute, quam in illius perniciem dictos hostes iuuare. Pari ratione dici posse videtur, excusari quidem illos, qui pro redemptione captiui prædicta deferunt, non tamen in casu in quo inde tantum incommodum inuheretur Christianæ Reip. vt ad illud auertendum ratio suaderet occumbendum esse.

300. Octauum est, de quo post Angelum & Syluestrum Nauarr. ibidem numero 27. non incurrere in hanc excommunicationem eum qui transportat arma Saracenorum in terram aliorum Saracenorum; excepto casu, quo ex ea translatione sequeretur dispendium Christianis: puta quia Christiani possunt impugnari à Saracenis ad quos transferuntur; aut quia inde illi sunt Christianis ipsius formidabiliores.

Nonum, de quo idem consequenter, in hanc excommunicationem similiter incurrere transportantes Saracenos ipsos cum suis armis. Similiter incurrere transfugas qui cum suis armis ex exercitu Christianorum transiunt ad Saracenos, ex eodem in sequen. num. 33. De iis autem qui Saracenis speculam, arcem, vel oppidum armis munitum tradunt, vel traditionem consulunt, vel iuuant; aut qui arma sua ita perdunt vt in manus Saracenorum veniant, aut inualecente prælio se dedunt vel fugiunt relictis armis, aut capti, & victi, arma tradunt; idem Nauarr. ibidem num. 34. statuit omnes qui talia agendo mortaliter peccant, in hanc excommunicationem incurrere, vt ij quos nec ignorantia, nec materia paruitas, nec iustus metus mortis, captiuitatis, aut cruciatuum excusat.

301. Decimum est, probabile videri, quod non incurratur hæc censura, cum ex transportatione commodum potius nascitur Christianis, quam contra: vt si ex pecuniis armorum, multo plus iuuarent se Christiani quam inimici armis emptis. Id enim non est his, sed potius illis auxilio esse in bello.

Vndecimum est: si fideles habeant socios infideles à quibus iuuentur iusto bello contra alios siue fideles, siue infideles, & necessitas compellat; quia scilicet non sunt sufficienter armati; non incurrunt in hanc excommunicationem dando eis arma necessaria: prout Nauarr. habet notabili 4. num. 15. Et ratio est, quia ius naturæ concedit, ad nostram defensionem adhibere quæ possimus sine Dei & proximi iniuria. Secus verò esset, si fraudulenter & dolose, aut per latam culpam, arma darentur talibus infidelibus, vt fiant inde potentiores contra alios Christianos, vel siue necessitate darentur in tanta copia, vt multum obesse possint Christianis, Nam tunc non est locus excusationi.

302. Duodecimum est, iuxta eundem Nauarrum in præcedent. num. 14. non incurrere in hanc censuram dantes aut vendentes arma infidelibus, qui permittuntur morari in terris Christianorum; vt Romæ Iudæis & Venetiis Turcis: Sed videtur in eorum distinctione. Nam si talibus dent, aut vendant arma, bona fide putantes eos illa accipere ad suos vsus, procedere potest ipsius Nauarr. dictum. Si verò vendant mala fide, putantes aut putare debentes eos emere in detrimentum Christianorum, v. g. vt ad socios infideles ea transf-

mittant, videntur in hanc censuram incurrere: si non vt deferentes arma ad infideles in damnum Christianorum; saltem vt auxilium ferentes deferentibus. In mala autem fide aliquem esse vendendo (nisi forte haberet animum rem totam detegendi Magistratus, vt deportatio impediretur) his coniecturis deprehendi potest: primo, si prædicti infideles emant arma in magna quantitate; secundo, si clanculum, tertio, si bombardas, ballistas, & similia.

Decimum tertium est: verba illa (aliaque huiusmodi quibus Christianos & Catholicos impugnant comprehendere iuxta Nauarr. in sequen. notab. 10. nu. 2. & 3. tam ea quæ sunt necessaria ad pugnandum, aut ad commode pugnandum, quam quæ sint vtilia, vnde ex eodem in seq. n. 42. in hanc excommunicationem incurrunt, qui arma deferunt hostibus nostræ religionis, iam habentibus plura quam indigeant de præfenti; quia non habent plura, quam quæ sunt eis vtilia, aut quam quibus breui tempore egere possint, vti aliquo prælio.

Postremum est: secundum genus personarum in quas hæc excommunicatio fertur, non comprehendere omnes qui certiores faciunt infideles de quibuslibet rebus Christianorum: sed eos tantum qui de rebus, quæ eiusmodi sunt, vt concernant statum communem alicuius reip. Christianæ; in cuius damnum & perniciem tale quid cedat. Similiter tertium genus personarum, non comprehendere quoscumque dantes consilium infidelibus; sed solummodo cum tale consilium cedit in damnum & perniciem Christianorum.

CAPVT XIX.

De 8. excommunicatione in impedientes eos qui victualia ad Romanam curiam conuehunt. Et de 9. in ledentes eos qui ad eandem curiam recurrunt. Et de 10. in eos qui ledunt Romipetas, qua feruntur his verbis.

8. Item excommunicamus & anathematizamus omnes impedientes, seu inuadentes eos, qui victualia, seu alia ad vsus Romanæ curiæ necessaria adducunt; ac etiam eos, qui ne ad Romanam curiam adducantur vel afferantur prohibent, impediunt seu perturbant; seu hæc facientes defendunt, per se, vel per alios cuiuscumque fuerint ordinis, præminentie, conditionis, & status: etiam si Pontificiali, seu Regali, aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate.

9. Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, & recedentes ab ea dem; sua vel aliorum operâ, interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, detinent; nec non illos omnes qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam à nobis vel nostris Iudicibus non habentes, illam sibi temere vendicantes, similia contra morantes in eadem curia audent perpetrare.

10. Item excommunicamus & anathematizamus omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, detinentes, capientes, seu depradantes Romipetas, seu peregrinos ad vrbem causâ deuotionis, seu peregrinationis accedentes, & in eam morantes, vel ab ipsa recedentes, & in his, dantes auxilium, consilium, vel fauorem.

S V M M A R I V M.

305. De causis ob quas, & personis in quas feruntur ista excommunicationes.

306. Octaua excommunicationi subiiciuntur non modo qui quæ ad victum, sed etiam qui quæ ad alias vias necessitates spectant, impediunt deferri ad Romanam curiam, nisi iusta causa vel bona fide excuset.

307. Non subiiciuntur verò exigentes pedagia à talibus deferentibus, nec ipsi detrabentes id, quod deferunt pro aliqua particulari persona: aut tantummodo pecuniam quam habent in crumenis: nec nolentes sua vendere volentibus ea deferre ad Romanam curiam.

308. De personis, quarum vexatione nona excommunicatio incurratur.

309. Non est Necessarium vexationem inferri odio religionis vel Papæ, sed sufficit vt sciantur ire vel redire aut commorari apud Sedem Apostolicam.

310 Vexans tales pro criminibus qua commiserim in terra sua iurisdictionis, non incurrit.

311 Quis dicitur Romipeta, & qua requirantur ut ipsum ledendo decima excommunicatio incurritur: quæque non sufficiant.

305. **O**crava excommunicatio fertur in sex genera personarum: quæ sunt i. impediens eos qui victualia, aliaue ad Romanæ curiæ usum necessaria deferunt, 2. inuadentes eosdem, 3. prohibentes ne talia ad Romanam curiam adducantur vel afferantur. 4. idem impediens, 5. perturbantes, ad eundem finem: nempe ut non sit qui talia deferat: postremò defensores talia facientium. Extenditur verò excommunicatio hæc, tam ad eos qui per se, quam qui per alios impediunt, inuadunt, &c. quacumque præfulgeant Ecclesiastica aut laicali dignitate.

304. Nona autem excommunicatio incurritur ob quinque actiones circa tria personarum genera. Imponitur enim illis, qui suâ, vel aliorum operâ interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, aut detinent venientes ad Sedem Apostolicam: item illis qui similia perpétrant in eos qui ab eadem Sede recedunt: ac demum illis, qui audent contra morantes in curia Romanâ, perpetrare similia, non habentes ad id iurisdictionem ordinariam vel delegatam.

Decima verò excommunicatio lata est in fauorem vrbis Romæ, ut ad eam liber sit accessus omnibus volentibus, visitare limina Sanctorum Apostolorum, Et principaliter incurritur ob quinque actiones: accessorice verò, ob tres. Imponitur enim primariò omnibus interficientibus, vulnerantibus, detinentibus, capientibus, seu deprædantibus Romipetas, seu peregrinos ad Romanam urbem deuotionis causa accedentes, aut in ea morantes, vel ab ipsa recedentes. Secundariò verò illis, qui dederint auxilium, cõsiliũ, vel fauorem, huiusmodi iniuriis inferendis.

Notanda circa 8. Excommunicationem.

SECTIO I.

306. **N**otandum est autem primò circa excommunicationem octauam: in illam incurrit non modo illos, qui prohibent aut impediunt ad Romanam curiam deferri vinum, frumentum, oleum; animalia seu viua seu mortua; sed etiam qui fructus, ligna, telam, pannum, papyrus & similia: hoc enim indicant verba illa, seu alia ad usum Romanæ curiæ necessaria. Modicitas tamen in hac, sicut in aliis excusat ab hac excommunicatione, ut & à peccato mortali: quod intellige de temporis etiam modicitate: ut ne deferantur per vnã horam: id quod à Graphiis notat in l. 4. decis. auresarum c. 8. num. 56. in fine.

Notandum est secundo, ex Caietan. in verbo Excommunicatione. 19. Armil. eodem verbo casu 15. & Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 64. neque in hac excommunicationem incurritur eum qui suis consulens, contrauenit prædictis. Maleficia enim proposito & voluntate distinguuntur: atque in eo voluntas illius est, suis consulere iusta de causa: non item, agere contra hanc prohibitionem. Exemplum est, si Dominus ne ciues proprii patiantur defectum notabilem in victualibus, prohibeat illa extrahi ex sua ditone, vel si Romana curia peste laboret, prohibeat ne quis se eo conferat volens reuerti: ne fellicet reuertens suos ciues postea inficiat. Idem tenent à Graphiis loco citat. & Georgius Sayrus alios recentiores citans in lib. 3. resauri casuum conscientia cap. 12. num. 4.

Notandum est tertio, quod cum per Romanam curiam non intelligatur Roma vel Romanus populus (quod etiam habet à Graphiis in præcedent. num. 95.) sed locus vbi est Sedes Apostolica, ac Summum Ecclesiæ tribunal, vbi agitantur lites auctoritate Papæ, ut Papa est; non comprehendit hæc censura, impediens, inuadentes, aut prohibentes eos, qui deferunt victualia non ad Romanam curiam, sed ad Romanum populum.

307. Notandum est quartò, quod in sua expositione Bullæ Cænae habet Alfonso à Vualdo numer. 70. neque in hac excommunicationem incurritur cogentem deferentes victualia ad usum curiæ Romanæ necessaria, soluere pedagã, & alia onera quæ ab aliis ita simili modo facientibus, soluuntur.

Valerij Tom. I. Pars II.

Ratio est: quia talis nullo antè memoratarum personarum genere propriè continetur. Adem dicendum est de eo qui molestia afficeret deferentem aliquid pertinens ad usum alicuius certæ personæ: quia talis quid non dicitur esse ad usum Romanæ curiæ. Id quod à Vualdo num. 74. etiam notat. Neque incurritur (prout idem consequenter num. 75. addit) illum qui prædicta victualia deferentem spoliaret tantum pecuniis quas habet in crumena: quia, ut supponimus, relinquit intacta ipsa victualia. Causa autem propter quam excommunicatio hæc incurritur, est sacrilegium quò offenditur Sedes Apostolica in suis victualibus, ut loco cit. monet Caiet. idem sequitur Sayrus in cit. n. 4. Addit verò Suarez ad 3. partem D. Thom. 10. 5. disput. 21. n. 64. eum qui non vult res suas vendere Romam deferendas, etiam si forte desint aliæ, non incurritur in hanc excommunicationem: quia illud in rigore, & ex proprietate vocis, non est impedire, ne ad Romanam curiam victualia deferantur. Neque lex prohibens tale impedimentum, cuiquam tollit libertatem vendi pro arbitrio re sua. Idem iudicium est de eo, qui res alienas emerit nisi id faceret intentione impediendi, ne ad Romanam curiam transmitterentur.

Notanda circa nonam excommunicationem.

SECTIO II.

308. **C**irca nonam excommunicationem verò notandum est primò, cum Tolto in sua expositione, excommunicatione 7. dub. 1. per venientes ad Sedem Apostolicam, intelligi eos qui Summum Pontificem ad eum, siue sit Romæ siue alibi, habentes negotium, quidue aliud, quod mediante seu interueniente Papali auctoritate perficiendum est. Vnde etiam patet qui per recedentes à Sede Apostolica sint intelligendi. Per illos autem qui in Papali curia morantur, intelliguntur, ut idem author in sequenti dubio habet, ex Caiet. in verbo Excommunic. cap. 14. qui in Pontificia curia inseruiunt Papæ; siue immediata, siue etiam mediata, ut inseruientes Cardinalibus, aut Episcopis, qui in curia tanquam ministri seu officarij spirituales ad sunt ipsi Papæ, quatenus Papa est. Quæ reduplicatio additur ad distinctionem eorum qui sunt Papæ ministri seu officarij temporales, quatenus is est Rex. Papa enim, ut habet Nauarr. in commentario de datis & promissis pro iustitia vel gratia obtinendis, qui est vltimus secundum romi, dupliciter considerari potest: vno modo, quatenus est Summus Christi Vicarius in spiritualibus, & habet summam iurisdictionem spiritalem ab ipso Christo immediate datam & receptam iuxta cap. Nouit, De iudiciis, cuius explanationem proprio commentario idem author persequitur: altero modo, quatenus est Rex habens actu iurisdictionem laicam seu temporalem supremam Romanæ vrbis, & aliquot terrarum, adeptam donatione Sedi Apostolicæ facta à Constantino magno & aliis Imperatoribus aut Regibus. Ex quibus consequens est, esse ita accipiendam hanc censuram, ut per eam protegantur non quotquot sunt de familia Papæ, aut Cardinalium vel Episcoporum, qui illi in spiritualibus seruiunt in curia Romana: sed tantum illos qui officium aliquod in eadem curia habent, per quod eisdem Prælati seruiunt, ipsi quoque in spiritualibus Papæ mediatè seruire censeantur. Nam ceteri qui seruiunt illis in temporalibus tanquam dominis, non tribuitur hæc protectio, quæ nec seruientibus Papæ vi Regi, conceditur.

309. Notandum est secundo quod à Vualdo in sua expositione num. 81. attingit: cum Summus Pontifex hanc excommunicationem absolute & indistinctè ferat in eos qui interficiunt, mutilant, spoliant, &c. ad eam incurritur necessarium non esse ut talis interfectio, mutilatio, spoliatio, &c. fiat in odium Christianæ religionis vel Papæ, vel recursus ad Sedem Apostolicam: sed sufficere ut is qui interficitur, mutilatur, spoliatur, capitur, aut detinetur, cognoscatur ex suo habitu aut colloquio, aut alia viâ; de his esse qui Sedem Apostolicam ad eum aut ab ea recedunt, aut in ea morantur, causa negotiorum auctoritate eiusdem Sedis perficiendorum; ad quos ab iniuriis protegendos, non item alios etiam si euntes aut redeuntes, aut commorantes, vbi est Pontificia curia, lata hæc est censura, ut ex Caiet. Nauarrus notat in Enchir. cap. 27. num. 65. versu 1. Qui non est audiendus dum ibidem consequenter relict ab eodem Caiet. traditum in verbo Excommuni-

Hh 3

cat.

cat. cap. 14. non omnem qui in Romana curia morantem interficit, mutilat, spoliat, capit, aut detinet innodari hanc excommunicatione: sed tantum eum qui talia facit authoritativè: seu in talibus actionibus gerendo se pro Iudice, cum non sit. Non est inquam audiendus ob verba quæ habentur in posteriore parte huius clausulæ: cum dicitur. Nec non illos omnes qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam à nobis vel à nostris Iudicibus non habentes, illam temere sibi vendicantes; familia contra morantes in eadem curia, audent perpetrare.

310. Notandum est tertio, quod à Vitaldo habet in seq. nu. 82. non incurere in hanc excommunicationem eum, qui in terra suæ ditionis iter agentem, vel commorantem negotiorum causam apud Sedem Apostolicam, cepit, detinuit &c. ob delictum ab ipso in eadem terra commissum. Ratio est quia talis tunc nec capitur, aut detinetur, nisi ut est delinquens & malefactor, cui Summus Pontifex non est censendus favere, sicut nec delicta fouere velle.

Notanda circa decimam excommunicationem.

SECTIO III.

311. Notandum est primò, Romipetam hic dici de omni eo, qui siue eques, siue pedes: & siue cum habitu peregrini, siue absque eo, Romam petit devotionis seu peregrinationis causa, atque tanquam peregrinus. Quod addo; quia, ut bene notat Caiet. in verbo Excommunic. cap. 13. Romæ habitans, etiam devotionis causa non est proprie Romipeta, aut peregrinus; & ideo in excommunicationem hanc non incurritis qui illum offenderit actionibus expressis in Bullæ clausula, quæ fulminatur.

Notandum est secundo, cum Iacob à Crapibus in cit. cap. 18. num. 100. ad excommunicationem hanc incurrendam quatuor requiri: primum est, ut offensus sit Romipeta seu peregrinus, qualem proposuimus: secundum, ut talis non accedat Romam causâ litis, vel curiositatis, & postea incidenter visitet limina Sanctorum Apostolorum: tertium, ut ipse qui offenditur, eam Romam vel ab ea recedat vel in eam moretur causa peregrinationis: quartum ut offendens probabiliter sciat offensum Romipetam esse seu peregrinum qualem prædiximus.

Non requiritur autem affectus odij in religionem Christianam, aut urbem Romanam quia hæc excommunicatio perinde ac præcedens fertur absolute & indistinctè. Adde, ab hac excommunicatione excusari eadem ratione, quæ præcedenti, eum qui Romipetam delinquentem in sua ditione, male mulctarit.

Notandum tertio, consequens esse ex dictis quod post Caiet. loco cit. habet Navarr. in Enchir. cap. 27. num. 66. eum qui ferit aliquem ante professionem Romanam, aut post reditum, aut peregrinantem ad alium locum, quantumvis in eo sit curia aut Sedes Apostolica, aut residentem Romæ etiam devotionis causa, non incidere in hanc censuram. De cuius materia extratitiquis canon Si quis Romipetas 24. quæst. 3. editus à Galixto Papa.

CAPVT XX.

De II. Excommunicatione in eos qui nocuerint S. R. E. Cardinalibus, & Episcopis, & de 12. in eos qui ad Romanam curiam in causis & negotiis suis recurrentes, ledunt per se, vel per alios: quæ feruntur his verbis.

II. Item excommunicatus, & anathematizamus omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, percipientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos Sedisque Apostolicæ Legatos vel nuncios, aut eos à suis diocesis, territorij, terris, seu dominiis eicientes: nec non ea mandantes vel rata habentes, seu præstantes eis auxilium, consilium, vel fauorem.

12. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui per se vel per alios, personas Ecclesiasticas quascumque, vel seculares ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis recurrentes, ac illam in eadem curia profes-

quentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, aduocatos; procuratores & agentes: seu etiam auditores, vel iudices super dictis causis, vel negotiis deputatos; occasione causarum vel negotiorum huiusmodi occidunt, seu quoquo modo percipiunt, bonis spoliant; seu qui per se vel per alios directè vel indirectè delicta huiusmodi committere, exequi, vel procurare; aut in eisdem auxilium, vel fauorem præstare non verentur, cuiuscumque præminentie & dignitatis fuerint.

SUMMARIVM.

312. Causa ob quas, & persone in quas feruntur vnde decima & duodecima excommunicatio.

313. Qui nomine Episcopi in priore clausula intelligantur, & quæ clausula ipsorum inducat vnde decimam excommunicationem.

314. In eadem clausula posita quomodo capienda: & illius comparatio cum quibusdam Canonibus.

315. Requisita ad incurrendam duodecimam excommunicationem.

316. Qui intelliguntur nomine recurrentium ad Romanam curiam pro suis negotiis, proteelli per eandem excommunicationem.

317. Differentia inter procurantem, & procuratorem: & quæ dicatur Romana curia ac vis verbi, non verentur.

318. Notanda de verbis per alium, aut alios: directè aut indirectè.

319. An incurratur ipsa duodecima excommunicatio cum profectio causarum aut negotiorum in curia Romana, fuerit iniusta.

Materia vnde decima excommunicationis est factilegium in quo offenditur Ecclesiâ in suis mēbris principalibus: puta Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis ac Sedis Apostolicæ Legatis vel Nunciis. Fertur autem principaliter quidem, in omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, percipientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes tales personas: aut eas eicientes à suis diocesis, territorij, terris seu dominiis. Accessorie verò fertur in mandantes, aut rata habentes prædicta facta, seu præstantes ad ea auxilium, consilium, vel fauorem.

Materia verò duodecimæ excommunicationis ex Caiet. in verbo Excommunicatio cap. 15. est sacrilegium quo ex certa speciali causa, litis videlicet & negotij, offenduntur illi qui sunt sub protectione Sedis Apostolicæ. Quam offensionem, videm auctor ibidem aduertit, oportet non ex quacumque causa, sed occasione eiusmodi litium & negotiorum fieri. Personæ autem quæ ob idem sacrilegium (sive sit per se, siue per alium, siue directè siue indirectè ab eis commissum) innodantur hac excommunicatione: principales quidem sunt 1. occidentes 2. percipientes quoquo modo 3. spoliantes bonis sequentes personas, siue Ecclesiasticas, siue laicas: quæ sunt 1. recurrentes ad Romanam curiam super suis causis, & negotiis: 2. profectes in eadem curia causas suas & negotia, procurantes eadem 4. negotiorum gestores. 5. Aduocatos 6. Procuratores & agentes, 7. Auditores vel Iudices deputatos supradictis causis & negotiis. Accessorie verò personæ sunt, prædicta delicta siue per se siue per alios, & siue directè, procurantes, aut in eisdem auxilium, consilium, vel fauorem præstare non verentes, cuiuscumque dignitatis vel præminentie fuerint.

Notanda circa vnde decimam excommunicationem.

SECTIO PRIOR.

Pro pleniore intelligentia eorum quæ ad II. excommunicationem pertinent, cōsulenda erit appendix ad calcem primi libri præcedentis addita, continens explicationem cap. Si quis foedente diabolo 17. q. 4. quæ enim spectant ad ad excommunicationem illicitam ob percussione Clerici vel Monachi, pertinent quoque ad hanc ipsam vnde decimam, quæ cenferi potest illius quædam species restricta personarum respectu: tam earum pro quibus fertur, quæ sunt tantū principales Clerici: quæ carū contra quas fertur: quæ sunt non omnes iniicientes manus violentas in eosdem Clericos principales; sed interficientes, mutilantes, aut aliud antedictorum perpetrantes in illos. Addenda verò sunt nonnulla peculiaria.

Primum est, pro quo multos aut hores referunt Alphonsus à Vitaldo in

do in sua expositione, & Georgii Sæyris in lib. 4. Theſauri caſuum conſcientie: ille nu. 88. & hic cap. 15. num. 4. Episcopum dicendum quam consecratus est; non autem illum, qui solum electus, præsentatus est, firmatus, institutus, aut prouultus est, etiam si iam sit adeptus possessionem: quia ante consecrationem non dicitur quis in Episcopum promotus, neque Pontifex, ut docet Felinus ad cap. Eam te De reſcriptis in initio. Dicitur autem administrator, & Episcopus electus, non verò Pontifex & Episcopus simpliciter; prout notat Caiet. in verbo Excommunicatio cap. 12. Porro Episcopus consecratus etiã Episcopatu renunciauerit, gaudet istiusmodi protectione: tum quod dicitur & sit simpliciter Episcopus: tum quod ob consecrationem, immunitas Episcopis sit concessa.

Secundum est, verba in hac. clausula posita ad significandas sine actiones ob quas, siue personas in quas excommunicatio in ea fertur, non videri explanatione alia indigere quam ut moneamus ex Sylu. Excommunicatio. 7. num. 23. inlequi hostiliter, esse insequi ut hostem, & inimicum capitalem: aut insequi publicè & manifestè. Deinde, quod inſinuatum est à Nauarr. loco cit. & tradit à Graphiis lib. 4. decis. auarum ca. 18. num. 101. vt elicientes, quorum habetur mentio in præſenti clausula, incurrant in hanc excommunicationem, requiri vt loca à quibus memorati Prælati eliciuntur, sit ditionis ipsorum; aut ditionis aliorum quidem, sed in quibus illi debeant officij sui munus explere. Erat ex eodem Nauarro ibidem: Iudices, qui Episcopos non parentes suis iussis, nec capere possunt, nec punire: iubent expelli ex regno, ligantur hæc censurâ, & cum eis licitores iussu ipsorum exequentes, itemque ad id opem ferentes, aut id consulentes: quia talis electio coniunctum habet impedimentum explendi munus officij sui. Iubentes autem exire curiam Regis aut alium locum non pertinentem ad diocesium illorum, quantum malè facerent, non ligantur tamen hæc censura: cuius neque verba, neque ratio eis adaptantur, vt de se patet.

Tertium est, quod habet idem Nauarr. ibid. vers. 6. defensionem cum moderamine inculpatae tutelæ, & ignorantiam probabilem ab hac excommunicatione excusare: neque præstantes auxilium vel fauorem incurrere in eam, nisi seculo effecti: vt nec ratum habentes, nisi ipsorum intuitu & nomine perpetratum sit scelus. Quæquidem & nonnulla alia quæ pariter addi possent nos remorari non debent, quia satis nota esse possunt per tradita in explanatione, cuius supra meminimus cap. Si quis suadente diabolo 17. quæſtione 4.

Cæterum de præſenti materia habentur cap. Felici de penis in 6. & Clemen. Si quis suadente diabolo eodem tit. in quibus additur: (aut socius fuerit facientis: aut postea receptauerit vel defenſauerit facientem eundem, Suarez autem in tomo 5. ad 3. partem D. Thomæ dist. 21. nu. 72. admonet, socium facientis in hac materia innodari præſentis clausulæ excommunicatione, saltem vt auxilium præbentem, vel fauorem; non item illius receptorem & defensores, quando receptio & defensio contingunt postquam delictum iam omnino præterit, & solum agitur de supplicio delinquentis: tunc enim, nequeant habere rationem auxilij vel fauoris, sub quibus in hac clausula comprehendantur; quia auxilium & fauor sunt cooperationes facientis, aut continuantis cœptum, vt. g. incarcerantis Episcopum vel detinentis in carcere: quem qui defendit, tanquam in delinquendo fauorem ei præbens, censendus est in hanc excommunicationem incurrere.

Notanda circa 12. excommunicationem.

SECTIO POSTERIOR.

Caiet. in verbo excommunicatio. sub finem capite decimo quinto ad eam incurrendam requiri conditionem, vt persona omnes quibus imponitur, tam principales quam accessorias, suas illas actiones occidendi, percutiendi, &c. perperent non ex quacumque causa; sed occasione causarum & negotiorum super quibus recurritur ad Romanam curiam, aut que in eadem curia procurantur. Vnde à Graphiis habet in lib. 4. decis. auarum cap. 18. nu. 104. si quis ex ira & voluntate furandi, vel contra facta aliunde inimicitia, eas iniurias

inferret personis quas ante commemorauimus, non incurreret in hanc excommunicationem.

Notandum est secundò, ex Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 68. versu 2. ad hanc censuram incurrendam non esse necessarium, vt supra positae offensiones fiant auctoritate laica, sed sufficere posse, vt fiant priuata vel Ecclesiastica auctoritate: quia sententia per quam ea imponitur, generalis est: ideoque generaliter intelligenda iuxta cap. Si Romanorum dist. 19. versu Ne quid verò. Adde vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debeamus: argumento legis De pretio, ff. De publica in rem actione.

Notandum est tertio, requiri adhuc ad hanc excommunicationem incurrendam, vt ille qui per se aut per alium occidit vel occidi procurat aliquem, occasione negotiorum antememoratorum id faciat per viam iniustam & illicitam: adeo vt ipse, liber ab ea iudicandus sit, si per viam licitam faciat: prout accidere potest, cum quis iuste huiusmodi personam in iudicio accusat de aliquo crimine digno fustigatione, aut confiscatione bonorum; aut morte (quantumvis id faciat ea intentione vt ipsum impediat ne sua negotia in Romana curia prosequatur) atque accusatus fustigetur per sententiam Iudicis, aut spoliatur bonis, aut capite plectatur. Similiter ab ea liber censendus est Iudex, qui nocetem dignum fustigatione, spoliatione bonorum, aut morte, ad talia illum damnat ea intentione, vt negotiorum illius procuracionem in curia impediat ad suam vel amicorum vilitatem. Licet enim per talem voluntatem deprauatam, peccet in eo contra charitatem: non tamen contra iustitiam: vt pote qui auctoritate legitima poenam infligit, debet ei ob suum crimen. Et certè probabile non est mentem Papæ esse ad eiusmodi casus ex eendere istam suam tam grauem sententiam: præsertim cum instituta sit ad propulsationem iniuriæ, quæ potest inferri recurrentibus ad Romanam curiam, vel apud eam morantibus pro suis negotiis procurandis. In illis casibus verò nulla inferatur iniuria, nisi improprie dicta.

Notandum est quarto, circa verba, recurrentes ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis, ac illa in eadem curia prosequentes: quod recurrere ad curiam pro suis negotiis dicatur, quisquis causarum, & negotiorum suorum cognitionem ad Romanam curiam quoquo modo transfert: siue ipse per se ad eandem curiam veniat in eaque tractet illa: siue procuratorem mittat, siue etiam nullo inſto, per scripturam & literas: amico, vel cuius, negotia sua in curia gerenda committat: siue quoquo alio modo suas causas & negotia ad curiam transferat. Vnde inferre licet, vbiuis gentium aut locorum quis degat, si occasione & intuitu negotiorum suorum quæ in Romana curia tractantur, occidatur, aut quoquo modo percutiatur, aut bonis spoliatur; occidentem, percutientem, aut bonis spoliantem aut non ferentem eisdem dare consilium, auxilium, vel fauorem directe, vel indirecte: per se, vel per alium; in hanc excommunicationem incurrere: adeo vt ille cuius causa & negotium in Romana curia geritur vbiq; terrarum munitus sit huius sententiæ præsidio, ne verberetur, mutiletur, occidatur, bonis spoliatur intuitu eiusdem causæ, aut negotij.

Quod idem iudicandum est de Aduocatis, Procuratoribus, gestoribus negotiorum ac Iudicibus, si quos habeat quis, negotij quod tractatur in Romana curia sollicitatores extra ipsam Curiam: vt cum aliqui constituuntur alicubi à partibus, vt si quid possint inuenire, ad eandem Curiam referant, aut transmittant: aut eos qui negotium in illa gerunt certiores faciat de iis quæ agunt & moluntur illi qui sunt partis aduersæ: aut etiam vt sollicitet per literas eos qui in Romana Curia versantur. Idem iudicium est cum ab eadè Curia commissarius vel Iudex cū Notario ad partes mittitur, vt apud eas inquirat, examinent testes, aliaque id genus faciant. Similiter & cum actor in patria sua facit examinari testes super aliquo negotio, vt in informatione factâ transmittat ad curiam. Quas & alias similes personas, protegi hac sententiâ, sicut & Romæ exiſtentes, ex eo colligitur, quod nulla appareat illius verba quæ restringant ipsam ad Aduocatos, Procuratores, negotiorum gestores, & Iudices cū sunt in Romana curia: sed in ea vniuersaliter sermo fit de Aduocatis & aliis prenomatis: si occidatur, percutiatur, bonis spoliatur, occasione negotiorum quæ tractantur

in Romana curia. Accedit quod si personæ prædictæ quæ extra Romanam Curiam existentes, in suo munere occupantur in ordine ad eandem Curiam: nimirum ut in ipsa negotium & causa rectè geratur: si non protègerentur per hanc sententiam, non esset per eam sufficienter prouisum negotiis in Romana curia gerendis: cum sepe absque iis quæ sunt in locis partium, & inde ad Curiam transmittuntur: negotium in curia expediri non possit.

317. Notandum est quintò, verba illa *procurantes & Procuratores*, ea in hoc differre, quod procurantis nomen generalius sit, nam & sollicitatores & alij, qui nomine partis principalis, operam suam quoquo modo nauant, procurantium nomine continentur. Procuratoris verò nomen tantum dicitur de iis qui publico & authentico instrumento, vel ad lites omnes vel ad aliquam determinatam, vel ad aliqua negotia peragenda instituti sunt: quique potestatem habent comparandi in iudicio nomine principalis, in eoque agendi validè.

Notandum est sextò, nomine Romanæ Curie, hic non intelligi urbem Romam, neque locum ubi est persona Papæ: sed locum in quo est audientia causarum Sedis seu auctoritatis Apostolicæ, & literarum Apostolicarum; ut colligunt Doctores ex eo quod in Clement. Ne Romani De elect. §. Sanè habetur: quod si in certo loco, causarum & literarum Apostolicarum audientia remanente; Papam alibi mori contingat: non ibi, sed ubi prædicta fuerit audientia, noui Pontificis electio celebrètur; quia scilicet is locus est Romana curia. Non igitur accipitur nomen curie in hac materia pro apparatu & splendore domestico famulorum, equitatus, & cæterorum id genus: sed pro loco prædictæ causarum audientie.

Notandum est septimò, ex verbo *Non venentur*, colligi quod ad incurrendam hanc censuram requiratur ut homo sciens ac prudens faciat ea propter quæ illam imponi antea dictum est: siue principalia sint, ut interficere, percutere, aut bonis spoliare: siue accessoria, ut dare in eisdem consilium, auxilium, aut fauorem. Idem enim est dicere, qui non venentur; ac dicere qui audent, vel qui præsumunt: ita ut exigatur actio præsumptiua, seu quæ scienter aduertenterque perficitur. Unde sequitur eum qui per lapsum lingue & inaduertenter daret consilium hoc prohibitum, aut quid cæterorum huiusmodi prohibitorum: de repente ac imprudenter faceret, non ligari hac censura.

318. Notandum est octauò, circa verbum *per alium*: ipsum in istiusmodi sententiis non semper usurpanti eodem modo: nec æquè amplè sed interdum quidem amplissimè: ita nempe ut quidquid nostro consilio, auxilio, favore, vel quacumque nostra auctoritate, mandato, aut inductione directa vel indirecta; mediata vel immediata, alius facit: id nos per illum fecisse dicamur. Interdum verò usurpanti minus amplè, ut id per alium dicatur factum, quod alterius auctoritate, & mandato fit; ut quod dominus facit per seruos; Rex per milites: pater per filios, &c. An autem hoc vel illo modo usurpetur in aliqua sententiâ Superioris, non potest aliunde colligi melius, quam ex præcedentibus in eadem sententiâ & subsequentibus. Si enim post particulam, *per alium aut alios*, addatur clausula qua exprimitur dantes consilium, auxilium, vel fauorem, ut in præsentis clausula, tunc ea ipsa particula *per alium aut alios*, videtur secundo modo intelligenda: ut solum indicet id quod fit propriè per alium, quale est id, quod nostro mandato nostraque auctoritate alius facit. Si verò memorata clausula non addatur; neque vlla fiat mentio dantium consilium, auxilium vel fauorem, tunc eadem particula, *per alium aut alios*, est ad eos omnes extendenda secundum priorum acceptionem: qua quisquis alicuius mali causa efficax fuerit: id ipse per alium fecisse dici potest.

Notandum est nonò, ad clausulam *per se vel per alium*, meritò addi clausulam directè vel indirectè; quia cum solum dictum esset: *Qui per se vel alium occidit seu quoquo modo percutiunt, aut bonis spoliunt*: dubium esse potuit; an hac sententiâ comprehenderetur, qui indirectè occideret, percuteret aut bonis spoliaret occasione negotiorum quæ tractantur in Romana curia; ut fieri potest cum pater de aliqua persona tractante eiusmodi negotia; filio ea intentione virillum occidat, dicit: Non possumus per horam quietè viuere, quam

diu iste superstes fuerit; dubitari potuisset, an si filius occideret, pater hanc censuram incurreret virtute illius particulæ, *per alium*; quæ causa dubitandi sublata est per additam clausulam, *directè & indirectè*. Idem iudicium est si quis occasione eorumdem negotiorum, personam occidit procuraret: eum per falsos testes de aliquo crimine conuincendo in iudicio capitali. Item si de eadem persona alicui alteri tam multa mala narraret, aut tam graues ei illatas iniurias, aut paratas insidias referret: ut talibus dictis permotus, eandem illam personam occideret. Similiter si quis sciens aliquem certo loco at matum expectare talem personam ut occidat: aliqua arte careret, vti illa per eum locum transeat: ibique occidatur occasione causarum & negotiorum quæ gerit in Romana curia. In his enim & multis similibus, dubium esse potest; Num qui sic per alium occidit, incurrat in hanc excommunicationem: nisi adderetur particula, *Non venentur directè vel indirectè delicta huiusmodi committere*; per quam dubitatio huiusmodi tollitur.

Supereest satis grauis difficultas. An cum ad Romanam curiam quis recurrit pro suis negotiis, si hæc sint iniusta & per iniustitiam ab Aduocatis, Procuratoribus, & cæteris defendantur, ac manifesta iniustitia in iudice appareat: adeo ut pars per iniustitiam grauitè lædatur, idque in re graui, ut in omnibus suis bonis, nec possit facile ab eadem iniustitia se protegere. An inquam, in eo casu pars læsa, si vel ex ira, vel ex odio, aut ex alia iniusta sui defensione, aliquam ex prædictis personis, per se, aut per alium, directè, vel indirectè occideret, aut bonis spoliaret, vel in eiusmodi delictis consilium auxilium, aut fauorem præstaret, incidere in hanc excommunicationem. Ratio difficultatis est, quod vna ex parte non debeat videri Summus Pontifex illos iniustos atque adeo pessimos homines tueri, huius bullæ auctoritate. Ex alia parte verò, quod in præsentis clausula loquatur absolute contra tales percussores, occisores, &c. nullà additâ restrictione. Cæterum videtur vtendum distinctione: ac dicendum duobus modis posse tales personas persequi causam iniustam: vno modo faciendo euidentem iniustitiam: puta aliquid euidenter falsum probando per falsos testes; aut quid simile: sique eum qui perpetrarit aliquam ex actionibus hæc clausula prohibitis; non videri incurrere in hanc censuram, ob rationem allatam pro parte negante propositæ difficultatis. Altero modo prosequi posse causam iniustam, non quidem euidenter agendo contra iniustitiam: sed vtendo medijs aliquibus licitis vel indifferentibus: aut etiam si licitis, non tamen directè facientibus contra aliquam ex personis quæ istius excommunicationis sententiâ protegentur: sicut fieri potest prorogando terminos, adferendo coniecturas probabiles, vtendo aliquibus cauillationibus quibus præsentis, temporis Aduocati & Procuratores abundare valent: & ita probabile est, quod occidendo, percutiendo, aut bonis spoliando aliquam ex illis personis, incurratur hæc censura: Tunc enim communiter non apparet euidentis iniustitia ob quam à Papa dictum absolute, accipi debeat cum restrictione: sæpeque passio facit parti apparete quædam euidenter iniusta esse, quæ ne probabiliter quidem sunt talia: immo nec vllam iniustitiæ speciem frequenter præ se ferunt.

CAPVT XXI.

De decimatercia excommunicatione in eos qui appellant à grauamine vel futura executione literarum Apostolicarum ad læsam potestatem: lata his verbis.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes tam Ecclesiasticos quam seculares, cuiuscumque dignitatis; qui præterentes friuolam quandam appellationem à grauamine vel futura executione literarum Apostolicarum etiam in forma breuissimæ gratiam, quam iniustitiam concernentium: necnon citationum, inhibitionum, sequestroium, monitorioium, processuum executorialium & aliorum decretorum, à nobis & Sede prædicta, seu Legatis, Nuncijs, Præfidentibus palatii nostri & cameræ Apostolicæ auditoribus, Commissarijs, alijsque Iudicibus & Delegatis Apostolicis, emanatorum, & quæ pro tèm pore emanant, aut alias ad

Curias

Curias ſeculares, & laicam poteſtatem recurrunt: & ab ea inſtante etiam ſiſci Procuratore, vel Advocato appellationes huiusmodi admittit, ac literas, citationes, inhibitiones, ſequiſtra, monitoria, & alia prædicta capi & retineri faciunt: quive illa ſimpliciter vel ſine eorum beneplacito & conſenſu, vel examine executioni demandari; aut ne Tabelliones, & Notarij ſuper huiusmodi literarum & proceſſuum executione, inſtrumenta vel acta conficere: aut conſecta parti, cuius intereſt, tradere debeant, impediunt, vel prohibent: ac etiam partes ſeu eorum agentes conſanguineos, affines, familiares, Notarios, executores & ſubexecutores, literarum, citationum, monitoriorum & aliorum prædictorum capiunt, percutiunt, vulnerant, carcerant, detinent, ex ciuitatibus, locis & regnis eiiciunt, bonis ſpoliant, perterrefaciunt, concutiunt, & comminantur per ſe vel alium ſeu alios, publicè vel occultè; quive alias quibuſcumque perſonis in genere vel in ſpecie, ne pro quibuſvis eorum negotiis proſequentis, ſeu gratiis, vel literis impetrandis, ad Romanam Curiam accedant, aut reſuſum habeant ſeu gratiis ipſas vel literas à dicta Sede impetrent, ſeu impetratis utantur: directè vel indirectè prohibere, ſtatuerè, ſeu mandare, vel eas apud ſe aut Notarios ſeu tabelliones: vel alias quomodolibet retinere præſumunt.

S V M M A R I V M.

- 320 *Cauſa, ob quaſ, & perſona in quaſ fertur decimarum excommunicationis Bulla Cœna.*
 321 *Friuola appellatio, qua mouit Papam ad eam ferendam.*
 322 *In eam incurrit qui impediunt aut prohibent executionem propoſitam ſine Principis ſui beneplacito.*
 323 *Prohibitionem requiſitam ad eam incurramdam ſufficit quidem factam eſſe per ſtatutum; ſed ita, vt & debeat facta eſſe cum remittente, & præſumptione.*
 324 *Recuſans obedire literis Apoſtolicis eo prætextu quod non habeatur beneplacitum Principis: aut tale beneplacitum ſibi procurans, nõ incurrit in hanc excommunicationem.*
 325 *Extra eum caſum, quomodo recuſans in eamdem incurrit.*
 326 *Quando Magiſtratus aut Princeps incurrit in hanc excommunicationem ratione ſui conſenſus, aut examinis circa literas Apoſtolicas.*
 327 *De excuſatione ab hac excommunicatione ob metum Principum.*
 328 *Oſeruanda de prohibitione, impedimento, & examine ob quaſ ſua excommunicationis imponitur.*
 329 *Perſona à quibus emanare debent literæ Apoſtolicæ hinc ſub excommunicatione prohibita impediri ne mandentur executioni.*
 330 *Reſpectu ſupplicationum Apoſtolicarum non incurritur hæc excommunicationis, nec reſpectu literarum Penitentiarie.*
 331 *Idem dicendum reſpectu literarum Congregationis inſtitute pro reſponſione ad difficultates circa Concilium Tridentinum.*
 332 *Reliqua notanda circa verba præſentis clauſula.*

330. **M**ateria huius excommunicationis ex Calet. verbo Excommunicationis cap. 17. & 19. eſt ſacrilegium quo offendiſtur Sedis Apoſtolicæ authoritas, ſive in ſuis ſuorumque literis, ſive etiam in ſuis Notariis, Executoribus, & Subexecutoribus: quæ quidem literæ, ſcripturæve Apoſtolicæ ſunt Bullæ & Breuia: tam gratiam, quam iuſtitiam concernentia: ac citationes, inhibitiones, ſequiſtra, monitoria, proceſſus executoriales, & quæcumque alia decreta quæ emanant à Summo Pontifice, & Apoſtolica ipſius Sede; vel à Legatis aut à Nuntiis Apoſtolicis, vel à Præſidentibus Apoſtolicis, vel Auditoribus cameræ Apoſtolicæ, vel à Commiſſariis Apoſtolicis, vel ab aliis Iudicibus Apoſtolicis vel à delegatis Apoſtolicis. Perſonæ autem in quaſ eadem hæc excommunicationis fertur ſunt variæ: quæ reuocantur ad quinque capita: quorum primum continet primò eos, qui prætextentes friuolam appellacionem, recurrunt ad poteſtatem laicam, & prædictas literas capi & retineri faciunt. Secundò, impediennes. Tertio prohibentes, & tales Scripturæ ſimpliciter vel ſine eorum beneplacito aut examine mandentur executioni. Secundum continet primò impediennes; ſecundò, prohibentes acta conſeci ſimpliciter, aut ſine eorum beneplacito vel examine, ſuper executione earundem ſcripturarum, ſeu li-

terarum Apoſtolicarum. Tertium continet impediennes vel prohibentes acta conſecta ſuper literarum prædictarum executione parti cuius intereſt, tradi ſimpliciter à ut ſine ipſorum beneplacito vel examine. Quartum continet eos qui partes ac eorum agentes, conſanguineos, affines, familiares, Notarios, executores, & ſubexecutores ſcripturarum Apoſtolicarum capiunt, percutiunt, vulnerant, in carcerant, detinent, ex ciuitatibus vel regnis eiiciunt, bonis ſpoliant, perterrefaciunt, concutiunt, comminantur, per ſe vel alium ſeu alios: publicè, vel occultè. Quod intellige cum Toledo in expoſitione excommunicationis nonæ ſub initium: ſi talia faciunt occasione & intuitu prædictarum ſcripturarum. Quintum caput continet prohibentes directè vel indirectè, quacuſcumque perſonas pro quibuſvis negotiis proſequentis aut gratiis vel literis impetrandis ad Romanam curiam accedere, aut recurrere aut impetrari vti. Præterea præſumentes eandem literas; ut apud Notarium, aut apud Tabellionem aut apud ſe quomodolibet retinere.

Pro explicacione notandum eſt primò, iuſtam cauſam iſtius excommunicationis ferendæ indicari verbis poſitis initio propoſitæ clauſulæ quæ fertur, *Prætextentes friuolam quandam appellacionem à grauiſſime, &c.* quæ aperte inſinuant, ſic dolo & mala fide agi aduerſus Apoſtolicæ ſedis authoritatem in præſenti materia; vt ad reſiſtendum opus ſit Eccleſiaſticum gladium vi maxima vibare. Vnde conſequenter intelligitur, quod attingit à *Graphijs lib. 4. deciſ. aurearum cap. 18. num. 108.* huic cenſuræ non ſubſiſci eum qui bona fide ageret; ſciens v.g. tales literas, ſubreptias vel obreptitias eſſe: eo quod contra debitam Papæ intentionem contineant apertam iniuſtitiam, à qua nequeat aliter ſe protegere quam recurrendo ad poteſtatem laicam. Qua tamen in re diligenter retinenda eſt cautio propoſita in fine præcedentis capitis, ne forte appellacionem quæ re vera friuola eſt, appetitus inordinatus faciat apparere aliam.

Cæterum videri poteſt Pontifex iſdem verbis alludere ad illud quod contrauenientes huic decreto ſolent dicere: *Et talia facere vt conſulant propriæ Reip. vtilitati.* Quæ quidem excuſatio ideo friuola, nulliusque momenti cenſetur, quod Summo Paſtori, cui iure diuino ſubiſciuntur, reſiſtere non liceat ipſis, niſi quando ille tyrannicè ſe gereret, ipſoſque contra iuſtitiam opprimere vellet: neque proponentiſus difficultates ſuas, ac Reipublicæ ſuæ detrimenta, vellet vlla alia via prouidere; tunc enim excuſationem haberent. At neque ipſi proponunt, neque grauamen, ſeu damnum prætendunt ita magnum, quin ſcandalum quod ex ipſorum inobediencia ſequitur, ſit longè malus ac ſibi aliſiſque pernicioſus. Idipſum Toletus habet loco citato.

Notandum eſt ſecundò, diſtinctionem & coniunctiõnem quam fecimus perſonarum, quæ hinc excommunicantur, indicari diſtinctionem quidem per diſiunctiõnem, vel, quæ indicat plura ſimul poſita, ſeu ſim accipienda eſſe: atque ad eo vnum ſine aliis ad hanc excommunicationem ſufficere. Coniunctiõnem verò, per coniunctiõnem, *Et*, indicantem ſimul poſita, eſſe ſimul capienda: ideoque; vñ ſine aliis nõ ſufficere ad excommunicationem hanc incurramdam. Quamquam interdum ſubiecta materia cogit ipſam coniunctiõnem, pro diſiunctiõne ſumere: vt patebit in ſequent. notab. ſexto.

Cæterum quamuis hinc expreſſa mentio fiat tantum eorum qui literas ſeu ſcripturas Apoſtolicas ſuperius expreſſas impediunt, aut prohibent executioni mandari ſine beneplacito, & conſenſu vel examine ipſorum: probabile eſt tamen comprehendere etiam illos qui non quidem ſine ſuo, ſed ſine ſui Principis conſenſu, & beneplacito executioni mandari impediunt. Ratio eſt, quod odia & pœnæ extendi debeant interpretatione, quotieſcumque aliqui vls legis euacuarent, & eluderetur: ſicut hinc contingeret. Nam ſi quilibet magiſtratus impunè poteſt prohibere, ne ſine conſenſu ſui Principis literæ cuiusmodi mandentur executioni; quantumuis nequeat prohibere, ne ſine ſuo conſenſu id faciat, ſi quando contigerit omnes omnium Principum Magiſtratus eo modo prohibere, impediretur omnium Apoſtolicarum literarum executio; nec vlla earum mandaretur executioni abſque ſecularium hominum & potentium conſenſu; quod eſt contra ſinem & ſubſtantiam huius ſententiæ: quæ inde ſic elude-

retur vt prorsus inutilis esset. Neque his obstat regula vulgaris; quod odia restringi, & fauores ampliari debeant. Nam ea tunc solum locum habet, cum finis & substantia præcepti potest alioqui saluari. Hæc autem non potest, vt prædiximus. Neque necesse fuit expressam Principum mentionem fieri: quia Magistratum & Principum beneplacitum pro eodem accipi potuit, vnumque in alio intelligi, cum idem sit vtrorumque tribunal.